ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2024/FMS
Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -
compras@vargem.sc.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2024/FMS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2024/FMS

Credenciamento para a realização de SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO PARA PESSOAS COM TRANSTORNOS

DECORRENTES DO USO, ABUSO OU DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS.

O MUNICÍPIO DE VARGEM/SC, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da sua Prefeita Municipal e do
Setor de Compras e Licitações, sediado à Rua Benjamin Margotti nº 214, Centro, Vargem/SC, TORNA PÚBLICO que
realizará contratação por Inexigibilidade de licitação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis, de acordo com as seguintes justificativas
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde:

Justificativa para a contratação: Faz-se necessária a contratação de serviços, tendo em vista o aumento significativo
de demanda para internação psiquiátrica, via SISREG a fila de espera é muito grande pois abrange todo o estado de
Santa Catarina, e o Fundo Municipal de Saúde tem por objetivo ofertar assistência integral aos usuários do SUS,
contribuindo assim para a melhoria da assistência da unidade de saúde do município.

Justificativa da Inexigibilidade: Os serviços estão sendo contratados mediante o Edital de Credenciamento nº
011/2024/FMS. Assim, ampara-se a presente contratação no artigo 74, IV, da Lei 14.133/2021.

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa PACTO Pastoral de Apoio Comunitário ao Toxicômano atendeu ao
Edital de Credenciamento supracitado.

Justificativa do Preço: Os preços foram estabelecidos no Edital de Credenciamento.

Recursos Orçamentários: Os recursos orçamentários para fazer frente às despesas correrão à conta das dotações
orçamentárias previstas na Lei Orçamentária, através da seguinte classificação:

Órgão/Unidade: 10.01 / Fundo Municipal de Saúde de Vargem
Proj/Ativ: 2.028 / Manutenção dos Serviços de Atenção Básica à Saúde
(011) Modalidade: 3.3.90.00.00.00.01.0500.1002 / Aplicações Diretas

Na forma do inciso I do artigo 8º do Decreto Municipal nº 1.227/2022, dispensa-se a elaboração do Estudo Técnico
Preliminar para esta contratação. Considerando o objeto contratado, dispensa-se também a análise de riscos e o
projeto básico. O Termo de Referência e a Minuta do Contrato constam do Edital de Credenciamento.

Vargem/SC, 15 de julho de 2024.

Milena Andersen Lopes,
Prefeita Municipal.